1

2025 年 5 月２5 日

日本学習社会学会会員 皆様

第 22 回大会実行委員会 坂内夏子

日本学習社会学会第 22 回大会のご案内

会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日本学習社会学会第 22 回大会を早稲田大学で、9 月 6 日（土）～7 日（日）に開催させ

ていただくことになりました。夏季休業期間を利用した大会になりますので、学内の一部は

入試業務、校舎の建て替え工事を行っております。皆様にはご不便をおかけすることになり

ますが、ご了承くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

 公開シンポジウムでは、「スクール・コミュニティにおける学びと協働 ―学習者のエー

ジェンシーと地域社会の可能性―」というテーマで、エージェンシー概念に示唆を得ながら

学習環境としてのスクール・コミュニティを捉え直します。課題研究は、研究推進委員会企

画：「リカレント教育におけるリスキリングの展望と課題」、国際交流委員会企画：「生涯学

習における高齢者教育について」という二つのテーマが設定されております。

 各地で多様な研究や実践をされている会員が集う、年に一度の大会が、多くの成果を得ら

れる機会になりますよう、微力ながら努めてまいります。皆様のご参加を心よりお待ち申し

上げます。

大会への参加申し込み方法について

参加の申し込み締め切りについて  2025 年 8 月 23 日（土）必着

大会への参加を希望する会員は、件名を「学習社会学会第 22 回大会参加」と明記し、大会

実行委員会事務局まで、次の情報を記載してお申し込み下さい。参加人数の事前把握と受付

混雑緩和のため、事前の参加申込へご協力ください。

➀メールアドレス、②氏名、③会員種（一般・臨時・院生・学生）、④所属、⑤参加日程

【お申し込み・お問い合わせ先】

169-8050 新宿区西早稲田１－６－１ 早稲田大学教育学部 坂内夏子研究室気付

日本学習社会学会第 22 回大会実行委員会事務局

E-mail: learningsociety22thtaikai@list.waseda.jp

2

自由研究発表の募集要項

１発表の申し込み締め切りについて   2025 年 6 月 20 日（金）必着

自由研究発表を希望する会員は、件名を「自由研究発表申し込み」と明記し、以下の点を記

載して、大会実行委員会事務局までお申し込みください。

  ➀発表題目  ②発表者氏名（共同研究の場合、発表者に〇を付けてください）

  ③発表者の所属および教員・院生の別   ④連絡先住所

  ⑤連絡先電話番号 ⑥使用機材（下記参照）⑦連絡先メールアドレス

※申し込みを頂いた会員には、６月 27 日（金）頃までに受付完了のメールを送信いたしま

す。返信がない場合は、お手数ですが大会実行委員会までお問い合わせ下さい。

※会員以外は発表者にはなれません

共同研究でプログラムに○がつかない場合も例外ではありません。未入会の発表希望者

は、日本学習社会学会事務局に入会をお申込みの上、6 月 13 日（金）までに入会手続き

を完了してください。詳細は、日本学習社会学会ＨＰをご覧ください。

※会員も会費未納者は発表できません

共同研究の発表者を含め、2024 年度までの会費を納入していることが必要となります。

※発表申し込み後、ご所属・ご住所等が変更になられた場合には、速やかにご連絡ください。

２自由研究発表の発表時間

発表時間は次の通りです。

個人研究 → 発表 20 分 質疑応答 5 分

共同研究（口頭発表者が 2 名以上の場合） → 発表 40 分 質疑応答 10 分

３発表要旨集録の原稿作成について    2025 年 7 月１４日（月）必着

自由研究発表を申し込まれた会員は、下記の発表要旨原稿作成要項にしたがって原稿を作

成し、E メール（添付ファイル、Microsoft Word）で、大会実行委員会に提出してください。

その際、件名に「大会要旨集録原稿」と記載してください。

お送りいただいた会員には、7 月 18 日（金）頃までに折り返し受付完了のメールを返信い

たします。返信がない場合は、お手数ですが大会実行委員会までお問い合わせ下さい。

3

【発表要旨原稿作成要項】

(1)原稿締切 2025 年 7 月 1４日（月）必着

(2)原稿サイズ A4 縦長 横書き

(3)ページ設定 文字数 40 文字、行数 40 行  余白 上下左右ともに 25ｍｍ

(4)ページ数 個人発表 2 頁以内 共同発表 4 頁以内

※１頁目の 7 行目までに発表題目、氏名・所属と、キーワードを記載し、本文は 8 行目から

記載してください。

※氏名・所属の後に、いくつかのキーワードを入れてください。

 例：地域教育、コミュニティ・スクール、地域学校運営、地域づくり

(5)フォント等（基本的には、ご提出いただいた原稿のまま印刷する予定です）

➀発表題目（主題・副題ともに）ＭＳゴシック ⒓pt 中央揃え

②発表者名（所属）ＭＳゴシック⒓pt 右寄せ（共同研究の場合、発表者に〇を付す）

③キーワード ＭＳゴシック ⒓pt 左寄せ

④本文小見出し ＭＳ明朝体 ⒓pt（太文字）

⑤本文 ＭＳ明朝体 ⒓pt（標準）

(6)留意事項

➀発表要旨原稿には、脚注等の機能を使用しないでください。

②発表要旨原稿の電子ファイルは、Microsoft Word でお願いします。

③『発表要旨集録』の体裁を統一するため、改行・改ページ等の位置変更をする場合があ

ることをあらかじめご了承ください。

４発表当日の留意事項

(1)発表用配布資料は、発表者が事前に各自印刷の上、会場にご持参願います。

(2)発表部会の発表資料は、各自 40 部を目安にご用意下さい。

(3)発表に際しては、各教室のパソコン、プロジェクター、スクリーンが利用できます。こ

れらの機器を利用される場合は、上記の発表申し込みの際にその旨を付記してください。発

表の当日は、データを USB メモリに入れてお持ちください。会場設置のパソコンではデー

タの編集作業はできません。なおご自身のパソコンを持ち込んでいただいても構いません。

(4)インターネット接続環境については、大会期間中限定で Wi-Fi のゲストアカウントをご

用意する予定です。

【ご提出・お問い合わせ先】

169-8050 新宿区西早稲田１－６－１ 早稲田大学教育学部 坂内夏子研究室気付

日本学習社会学会第 22 回大会実行委員会事務局

E-mail: learningsociety22thtaikai@list.waseda.jp